
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE                           N. 24

_______________________________________________________________________

OGGETTO:  ACCORDO FUNZIONI PONTE TRA CITTÀ DI TORINO, COMPAGNIA DI S.
PAOLO,  CENTRO  GIUSTIZIA  MINORILE  PIEMONTE,  VALLE  D`AOSTA,  LIGURIA  E
MASSA  CARRARA,  CISA  RIVOLI,  CISAP  COLLEGNO,  CISSA  PIANEZZA  E
COOPERATIVA SOCIALE ESSERCI - APPROVAZIONE PER GLI ANNI 2018/2019.
___________________________________________________________________________________

L’anno  DUEMILADICIOTTO addì  TRENTA del  mese  di  MAGGIO alle  ore  08:20
nella  sede  del  Consorzio  regolarmente  convocato,  si  è  riunito  il  Consiglio  di
Amministrazione nelle persone dei Signori:

Nominativo Ruolo Presente
PERNA   Pasquale  
GRAVINESE  Claudio  
JELACQUA  Bruno  
SALAMANO  Anita  
SARTO                    Gianluca 

Presidente  
Vice  Presidente  
Componente  
Componente  
Componente 

NO 
SI 
SI 
SI 

NO 

Partecipa alla seduta il Segretario Dott.ssa  Bonito Michelina 

Assiste il Direttore dott. Antonio Colonna

Il Vice Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Dato atto che: 
• con  deliberazione  della  Giunta  del  Comune  di  Torino  del  25  marzo  2014  (mecc.  2014

01405/019) veniva approvato lo schema del Protocollo di Intesa tra il  Comune di Torino,  la
Compagnia di San Paolo e l’Ufficio Pio della Compagnia di San Paolo Onlus per lo sviluppo e la
qualificazione dei programmi di welfare per gli anni 2014 - 2015 - 2016, con il quale la Città di
Torino ha inteso confermare il quadro dei rapporti intercorrenti con la Compagnia di San Paolo;

• nell’ambito delle azioni del Protocollo è previsto il progetto NOMiS (Nuove Opportunità per
Minori Stranieri), promosso e sostenuto dalla Compagnia fin dal 2006, rivolto a minori stranieri
entrati nel circuito penale, sia non accompagnati che presenti con familiari;

• ll Progetto NOMiS, che oltre agli Enti istituzionali vede la partecipazione di una molteplicità di
soggetti  del  terzo  settore  operanti  nel  territorio  torinese  nell’ambito  delle  problematiche
dell’immigrazione, dell’educazione, dell’aggregazione giovanile, della formazione, dell’abitare,
dell’inserimento lavorativo, in particolare si propone di accompagnare i processi di integrazione
di detti minori, anche intercettandone il disagio, prevenire i comportamenti devianti e sostenere i
contesti educativi;

• in  particolare,  è  prevista  un’azione  specifica  relativa  all’accoglienza  residenziale  di  minori
stranieri  presso la  struttura denominata CASA NOMIS, per la  quale  con deliberazione  della
Giunta  Comunale  del  19  gennaio  2016  (mecc.  2016  00109/019)  si  è  reso  necessario,  in
continuità con le modalità collaborative consolidatesi nel tempo tra Enti invianti (Città di Torino,
Centro per la Giustizia Minorile, Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale di Rivoli, Rosta e
Villarbasse - CISA), Compagnia di San Paolo e Ente gestore della struttura, approvare l’accordo
di  programma  denominato  “Funzioni  Ponte”  con  il  quale  venivano  ridefinite  e  integrate  le
modalità di collaborazione tra gli enti firmatari. A seguito del citato accordo, la Città di Torino -
Servizio Minori, ha messo a disposizione dal 1° luglio 2016 risorse proprie pari al 50% dei costi
relativi  all’accoglienza  dei  minori  inviati,   mentre  la  copertura  finanziaria  riferita  al  primo
semestre 2016 è stata totalmente in capo alla Compagnia di San Paolo; 

• a  seguito  del  buon  esito  della  sperimentazione  avvenuta  negli  anni  scorsi  e  in  ragione  del
raggiungimento degli obiettivi prefissati, il Comune di Torino intende proseguire nella gestione
di Casa NOMiS, secondo le modalità condivise nell’Accordo approvato con la deliberazione
sopracitata, prevedendo l’adesione allo stesso anche di altri Consorzi oltre al CISA di Rivoli,
Rosta  e  Villarbasse, quali:  CISAP  Collegno  e  Grugliasco,  CISSA  Alpignano,  Druento,
Givoletto, La Cassa, Pianezza, San Gillio, Val della Torre, Venaria Reale.

Considerato che è prevista una durata biennale dell’accordo, anni 2018 e 2019, con verifica e revisione
annuale da parte degli Enti firmatari, sia per un eventuale incremento della compartecipazione degli Enti
invianti  in relazione alla  sostenibilità  del Progetto,  sia rispetto  alle  possibili  variazioni  derivanti  dai
Decreti Attuativi della Legge Zampa (L. 47/2017) e/o da altre normative specifiche in materia. 

I Soggetti aderenti concordano  che i minori che verranno prioritariamente accolti in Casa NOMiS sono:
• Minori stranieri, non accompagnati e di seconda generazione sottoposti a provvedimento penale

segnalati dal CGM;
• Minori stranieri non accompagnati usciti dal CPA (Centro Prima Accoglienza del CGM) senza

misure, oppure segnalati da altri progetti e servizi degli Enti firmatari;



• Minori stranieri e nuovi cittadini ricongiunti e/o di seconda generazione segnalati dal Servizio
Minori della Città di Torino, dai Consorzi firmatari dell’Accordo e da altri eventuali Soggetti da
definirsi coinvolti nella progettualità e nella relazione con la Comunità.

Per  quanto  riguarda  gli  aspetti  finanziari  il  C.I.S.S.A.  partecipa  escusivamente  per  le  situazioni
concordate con la Prefettura di Torino, per le quali è previsto il pagamento della sola quota riconosciuta
dalla  Prefettura  stessa,  compatibilmente  con  la  sostenibilità  della  Comunità,  così  come  indicato
nell’accordo medesimo.

Acquisito il parere favorevole espresso ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 in ordine alla re-
golarità tecnica dal Direttore e contabile dal Responsabile di Area Amministrativa e Finanziaria come
riportati in calce alla presente.

Con voti unanimi, espressi in forma palese;
    

D E L I B E R A

1) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2) Di approvare, l’accordo tra Città di Torino, Compagnia di S. Paolo, Centro Giustizia Minorile
Piemonte,  Valle  d`Aosta,  Liguria  e  Massa Carrara,  CISA Rivoli,   CISAP Collegno,   CISSA
Pianezza  e Cooperativa Sociale Esserci concernente  il progetto NOMiS (Nuove Opportunità per
Minori  Stranieri)   nel  testo  allegato  per  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento, per anni 2  con verifica e revisione annuale da parte degli Enti firmatari, sia per un
eventuale incremento della compartecipazione degli Enti invianti in relazione alla sostenibilità del
Progetto, sia rispetto alle possibili variazioni derivanti dai Decreti Attuativi della Legge Zampa (L.
47/2017) e/o da altre normative specifiche in materia;

3) Di prendere atto che l’onere di spesa derivante dall’accordo troverà capienza nei fondi che 
saranno opportunamente impegnati con determinazioni dei responsabili di Area competenti. 

4) Di demandare al  Direttore del Consorzio l’adozione dei provvedimenti  necessari  alla  gestione
dell’accordo.

Successivamente il Consiglio di Amministrazione con voto unanime e palese dichiara la

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.lgs

267/2000.

Parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, correttezza e regolarità
Pianezza, 30 maggio 2018 Il Direttore 

F.to Dott. Antonio Colonna

Parere favorevole di regolarità contabile 
Pianezza, 30 maggio 2018 Il Responsabile Area Amministrativa e finanziaria

F.to Dott. Marco Battaglia



Letto, confermato e sottoscritto
In originale firmati

IL  VICE PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
f.to GRAVINESE Claudio f.to dott.ssa BONITO Michelina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Consorzio per 15 giorni 

consecutivi a partire dal  12 giugno 2018, come prescritto (art. 124, comma 1 ,D.lgs 267/2000) 

                        IL SEGRETARIO 
f.to dott.ssa BONITO Michelina

Divenuta esecutiva in data  _______________

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134 D.lgs 267/2000

IL SEGRETARIO
f.to dott.ssa  BONITO Michelina


	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 24
	L’anno DUEMILADICIOTTO addì TRENTA del mese di MAGGIO alle ore 08:20 nella sede del Consorzio regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori:
	Presente


	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

